
 

            Resolução CC/iNOVA nº 03/2021    

                           Página 1 de 5 

 

 
 

    
 

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES 
CEP 29.100-590 
Telefone: (27) 3636-3518 

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA 

Resolução CC/iNOVA nº 03/2020 

ALTERADA PELA RESOLUÇÃO CC/INOVA Nº 05/2023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Aprova o quadro geral temporário de vagas em 
hospitais e o quadro geral temporário de vagas 
para demais serviços de saúde. 

 

 

O CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA 

CAPIXABA, no uso de suas atribuições previstas na alínea “b”, do inciso VI do art. 19 do seu 

Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Estadual nº 4585-R, de 05 de março de 2020, e 

 

CONSIDERANDO: 

A necessidade de preparar a Fundação iNOVA Capixaba para a transição de gestão do Hospital 

Estadual Antônio Bezerra de Faria, assim como para eventuais contratos a serem celebrados 

com o Poder Público para a prestação de serviços;  

A solicitação de Manifestação de Interesse da iNOVA Capixaba em gerenciar o Hospital Estadual 

Central - HEC. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a criação do quadro geral temporário de vagas em Hospitais e do quadro geral 

temporário de vagas para demais serviços de saúde na forma respectiva dos anexos I e II. (Tabela 

de Remuneração alterada pela Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 de 18 de outubro de 2023) 

Art. 2º Fica autorizada a abertura de processo seletivo simplificado para formação de cadastro 

de reserva para os cargos de natureza temporária para admissão nos termos e prazos fixados na 

Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, com vistas a prover os quadros criados no art. 1º. 

Parágrafo Único. A Diretoria Executiva fica autorizada a convocar os selecionados pelo processo 

seletivo disposto no caput, mediante expedição de declaração de disponibilidade de recursos 

por parte do Diretor Financeiro da iNOVA Capixaba. 

 

Vitoria, 02 de fevereiro de 2021. 

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR 
Presidente do Conselho Curador da Fundação iNOVA Capixaba 

 



 

            Resolução CC/iNOVA nº 03/2021    

                           Página 2 de 5 

 

 
 

    
 

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES 
CEP 29.100-590 
Telefone: (27) 3636-3518 

ANEXO I 

QUADRO DE EMPREGOS DE RECRUTAMENTO AMPLO DO HOSPITAL DR. 

BENÍCIO TAVARES PEREIRA (HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL – HEC)  

(Tabela de Remuneração alterada pelas Resolução CC/iNOVA nº 05/2023 de 18 de outubro de 2023) 

 

NOMENCLATURA VAGAS 
CARGA 

HORÁRIA 
SEMANAL 

SALÁRIO TOTAL 

ASSISTENTE SOCIAL 12 30 horas R$ 2.991,74 R$ 35.900,88 

AUXILIAR DE FARMÁCIA 61 44 horas R$ 2.065,73 R$ 126.009,53 

ENFERMEIRO - ACOLHIMENTO 77 44 horas R$ 4.388,56 R$ 337.919,12 

ENFERMEIRO DE CENTRO CIRÚRGICO 5 44 horas R$ 4.388,56 R$ 21.942,80 

ENFERMEIRO DE CENTRAL DE MATERIAL 
ESTERELIZADO 

1 44 horas R$ 4.388,56 R$ 4.388,56 

ENFERMEIRO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE 3 44 horas R$ 4.388,56 R$ 13.165,68 

ENFERMEIRO DE GESTÃO DE QUALIDADE 1 44 horas R$ 4.388,56 R$ 4.388,56 

ENFERMEIRO DE HEMODIÁLISE 1 44 horas R$ 4.388,56 R$ 4.388,56 

ENFERMEIRO DE HEMODINÂMICA 4 44 horas R$ 4.388,56 R$ 17.554,24 

ENFERMEIRO DE UNIDADE DE INTERNAÇÃO 
AVC 

9 44 horas R$ 4.388,56 R$ 39.497,04 

ENFERMEIRO DE UNIDADE DE INTERNAÇÃO 
NEUROCIRURGIA 

8 44 horas R$ 4.388,56 R$ 35.108,48 

ENFERMEIRO UNIDADE INTERNAÇÃO 
VASCULAR 

4 44 horas R$ 4.388,56 R$ 17.554,24 

ENFERMEIRO UNIDADE INTERNAÇÃO 
ORTOPEDIA 

7 44 horas R$ 4.388,56 R$ 30.719,92 

ENFERMEIRO - UTI 6 ANDAR 8 44 horas R$ 4.388,56 R$ 35.108,48 

ENFERMEIRO UNIDADE DE TERAPIA 
INTENSIVA ADULTO 

16 44 horas R$ 4.388,56 R$ 70.216,96 

ENFERMEIRO DO TRABALHO 1 44 horas R$ 4.388,56 R$ 4.388,56 

FARMACEUTICO - FARMACIA CENTRAL / 
ASSISTENCIAL 

19 44 horas R$ 4.388,56 R$ 83.382,64 

FARMACEUTICO BIOQUIMICO - SUPERIOR 
ASSISTENCIAL 

6 44 horas R$ 4.388,56 R$ 26.331,36 

FISIOTERAPEUTA - SUPERIOR ASSISTENCIAL 24 30 horas R$ 2.991,74 R$ 71.801,76 

FONOAUDIOLOGO - FONOAUDIOLOGIA 
INTERNAÇÃO 

3 44 horas R$ 4.388,56 R$ 13.165,68 

MÉDICO I 14 24 horas R$ 9.616,32 R$ 134.628,48 

MÉDICO I 3 30 horas R$ 12.020,40 R$ 36.061,20 

MÉDICO I 1 40 horas R$ 16.027,20 R$ 16.027,20 

MÉDICO II 7 20 horas R$ 8.013,60 R$ 56.095,20 

MÉDICO II 2 30 horas R$ 12.020,40 R$ 24.040,80 



 

            Resolução CC/iNOVA nº 03/2021    

                           Página 3 de 5 

 

 
 

    
 

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES 
CEP 29.100-590 
Telefone: (27) 3636-3518 

MÉDICO II 9 40 horas R$ 16.027,20 R$ 144.244,80 

MÉDICO TRABALHO 2 20 horas R$ 8.013,60 R$ 16.027,20 

NUTRICIONISTA 7 44 horas R$ 4.388,56 R$ 30.719,92 

PSICÓLOGO 5 44 horas R$ 4.388,56 R$ 21.942,80 

TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO 7 44 horas R$ 2.212,64 R$ 15.488,48 

TÉCNICO EM LABORATÓRIO 23 44 horas R$ 2.212,64 R$ 50.890,72 

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 20 24 horas R$ 2.111,06 R$ 42.221,20 

TÉCNICO ENFERMAGEM - ACOLHIMENTO 295 44 horas R$ 2.212,64 R$ 652.728,80 

TÉCNICO ENFERMAGEM - CENTRO 
CIRÚRGICO 

33 44 horas R$ 2.212,64 R$ 73.017,12 

TÉCNICO ENFERMAGEM - CENTRAL DE 
MATERIAL ESTERELIZADO (CME) 

17 44 horas R$ 2.212,64 R$ 37.614,88 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - HEMODIÁLISE 4 44 horas R$ 2.212,64 R$ 8.850,56 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - 
HEMODINÂMICA 

11 44 horas R$ 2.212,64 R$ 24.339,04 

TÉCNICO ENFERMAGEM - UNID INT AVC 34 44 horas R$ 2.212,64 R$ 75.229,76 

TÉCNICO ENFERMAGEM - UNID INT 
NEUROCIRURGIA 

39 44 horas R$ 2.212,64 R$ 86.292,96 

TÉCNICO ENFERMAGEM UNID INT 
VASCULAR 

22 44 horas R$ 2.212,64 R$ 48.678,08 

TÉCNICO ENFERMAGEM - UNID INT CLINICA 
ORTOPEDICA 

30 44 horas R$ 2.212,64 R$ 66.379,20 

TÉCNICO ENFERMAGEM - UTI 6 ANDAR 28 44 horas R$ 2.212,64 R$ 61.953,92 

TÉCNICO ENFERMAGEM - UTI ADULTO 58 44 horas R$ 2.212,64 R$ 128.333,12 

TÉCNICO NUTRIÇÃO 5 44 horas R$ 2.212,64 R$ 11.063,20 

ANALISTA ADM PESSOAL  2 44 horas R$ 3.213,23 R$ 6.426,46 

ANALISTA ADM FINANCEIRO 1 44 horas R$ 3.213,23 R$ 3.213,23 

ANALISTA ADM CENTRAL DE 
RELACIONAMENTO DO CLIENTE 

1 44 horas R$ 3.213,23 R$ 3.213,23 

ANALISTA ADM COMUNICAÇÃO 1 44 horas R$ 3.213,23 R$ 3.213,23 

ANALISTA ADM CONTÁBIL 1 44 horas R$ 3.213,23 R$ 3.213,23 

ANALISTA ADM FATURAMENTO 2 44 horas R$ 3.213,23 R$ 6.426,46 

ANALISTA ADM GESTÃO DE PESSOAS 4 44 horas R$ 3.213,23 R$ 12.852,92 

ANALISTA ADM PATRIMÔNIO 1 44 horas R$ 3.213,23 R$ 3.213,23 

ANALISTA ADM QUALIDADE 1 44 horas R$ 3.213,23 R$ 3.213,23 

ANALISTA ADM SUPRIMENTOS 5 44 horas R$ 3.213,23 R$ 16.066,15 

ANALISTA ADM TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

2 44 horas R$ 3.213,23 R$ 6.426,46 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - ÁREA 
ADMINISTRATIVA 

34 44 horas R$ 2.278,31 R$ 77.462,54 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - ÁREA 
FINANCEIRA 

10 44 horas R$ 2.278,31 R$ 22.783,10 



 

            Resolução CC/iNOVA nº 03/2021    

                           Página 4 de 5 

 

 
 

    
 

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES 
CEP 29.100-590 
Telefone: (27) 3636-3518 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - ÁREA 
ASSISTENCIAL 

14 44 horas R$ 2.278,31 R$ 31.896,34 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 75 44 horas R$ 1.869,84 R$ 140.238,00 

AUXILIAR HIGIENE E LIMPEZA 84 36 horas R$ 1.386,00 R$ 116.424,00 

AUXILIAR MANUTENÇÃO - 
INFRAESTRUTURA 

2 44 horas R$ 1.869,84 R$ 3.739,68 

AUXILIAR MANUTENÇÃO - ENGENHARIA 
CLÍNICA 

1 44 horas R$ 1.869,84 R$ 1.869,84 

BOMBEIRO HIDRÁULICO 2 44 horas R$ 2.212,64 R$ 4.425,28 

CAMAREIRA 14 36 horas R$ 1.386,00 R$ 19.404,00 

COPEIRO 32 44 horas R$ 1.869,84 R$ 59.834,88 

ELETRICISTA 3 44 horas R$ 2.212,64 R$ 6.637,92 

ELETROTÉCNICO 1 44 horas R$ 2.212,64 R$ 2.212,64 

ENG SEGURANÇA DO TRABALHO 2 20 horas R$ 4.618,95 R$ 9.237,90 

MARCENEIRO 1 44 horas R$ 2.212,64 R$ 2.212,64 

MOTORISTA / SOCORRISTA 9 44 horas R$ 2.212,64 R$ 19.913,76 

OFICIAL MANUTENÇÃO 1 44 horas R$ 2.212,64 R$ 2.212,64 

PEDREIRO 2 44 horas R$ 2.212,64 R$ 4.425,28 

PINTOR 2 44 horas R$ 2.212,64 R$ 4.425,28 

PORTEIRO 17 44 horas R$ 1.712,91 R$ 29.119,47 

RECEPCIONISTA 15 44 horas R$ 1.712,91 R$ 25.693,65 

TÉCNICO ELETRÔNICO 1 44 horas R$ 2.212,64 R$ 2.212,64 

TÉCNICO HIDRÁULICO 1 44 horas R$ 2.212,64 R$ 2.212,64 

TÉCNICO INFORMÁTICA 4 44 horas R$ 2.212,64 R$ 8.850,56 

TÉCNICO REFRIGERAÇÃO 1 44 horas R$ 2.212,64 R$ 2.212,64 

TÉCNICO SEGURANÇA DO TRABALHO 4 44 horas R$ 3.213,23 R$ 12.852,92 

TOTAL SEM ENCARGOS 1299     
R$ 

3.535.789,76 
 

ANEXO II 

QUADRO GERAL TEMPORÁRIO DE VAGAS PARA DEMAIS SERVIÇOS DE 

SAÚDE* 

CARGO ÁREA C. CUSTO SALÁRIO CH QTD. SUB. MENSAL SUB. ANUAL 

AUX. ADM. MEIO PRONTO SOCORRO R$ 1.680,00 44 27 R$ 45.360,00 R$ 544.320,00 

ASS. SOCIAL FIM PRONTO SOCORRO R$ 3.943,00 44 20 R$ 78.860,00 R$ 946.320,00 

ENFERM. FIM PRONTO SOCORRO R$ 3.943,00 44 25 R$ 98.575,00 R$ 1.182.900,00 

MAQUEIRO 
(TÉC. ENF) 

FIM PRONTO SOCORRO R$ 1.988,00 44 21 R$ 41.748,00 R$ 500.976,00 

TÉC. EM 
ENFER. 

FIM PRONTO SOCORRO R$ 1.988,00 44 25 R$ 49.700,00 R$ 596.400,00 

RESP. TÉCNICO FIM PRONTO SOCORRO R$ 3.943,00 44 10 R$ 39.430,00 R$ 473.160,00 

TOTAL           R$ 353.673,00 R$ 4.244.076,00 

 



 

            Resolução CC/iNOVA nº 03/2021    

                           Página 5 de 5 

 

 
 

    
 

Rua Castelo Branco, 1970, 
Olaria, Vila Velha – ES 
CEP 29.100-590 
Telefone: (27) 3636-3518 

*Número de vagas destinadas ao Acolhimento Com Classificação de Risco – ACCR dos seguintes 

hospitais: 

HRAS – Hospital Roberto Arnizaut Silvares – São Mateus 

HDAMF – Hospital Doutor Alceu Melgaço Filho – Barra de São Francisco 

HGL – Hospital Geral de Linhares – Linhares 

HMSA – Hospital e Maternidade Silvio Avidos – Colatina 

HJSN – Hospital João dos Santos Neves – Baixo Guandu 

HINSG – Hospital Infantil Nossa Senhora da Glória – Bento Ferreira, Vitória-ES 

HEAC – Hospital Estadual de Atenção Clínica – Cariacica 

UIJM – Unidade Integrada Jerônimo Monteiro – Jerônimo Monteiro 

HSJ – Hospital São José – São José do Calçado 

CAPAAC – Centro de Atendimento Psiquiátrico Aristides Alexandre Campos – Cachoeiro de Itapemirim 


